**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Peregrinatio in terram sanctam**

**Breydenbach, Bernhard**

**[Mainz], 11. Feb. 1486**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-247288](#)

**S**equitur descriptio processus transmarini ex vene-  
cias usq; in terram sanctam.

**M**arinam iam nūc profectionē et nauigationis descripturus  
ordine. atq; totius reliquie peregrinationis historiā textu-  
rus. quo ad potero breuitati studebo. morigerusq; ero quātū  
licebit legentibus. ne fastidiū eis generem ullum interlegendū. Sed et  
humili duxoat et pedestri sermone. remissioniq; dicendi genere utar. cō-  
muni omnī captui inserviatur. om̄i prorsus cōcinnitate cultu et ve-  
nustate rethorice orationis posthabita. sci⁹ q̄ oratio si circumosa sit et fu-  
cata. vel̄ potius manufacta. ostendit animū quo q̄ nō esse sincerū. et ha-  
bere aliquid fracti. proinde nō ficto carmine. non p̄ ambages et varios  
dicendi anfractus incedā. neq; quēadmodū sed qđ dicā potius curabo.  
**T**igitur euolutis. xvij. diebus quibus venecijs mansim⁹ galee ex-  
peditionē p̄stolantes cū iā tēpus oportuni nauigandi instaret.  
Atq; omnibus ad p̄fectionē necessarijs in ordinē dispositis. iubente pa-  
tronō nauigaturi galeā intrare pararem⁹. cuius quidā venecian⁹ im-  
pedimentū nō modicū patrono et nobis p̄stitut⁹. graues contra patronū  
ipm̄ querelas apud senatum deponēs ratione debitor⁹ nō soluto⁹ et ē.  
Quāobrem ne nostra diutius differeretur nauigatio. cōmuni decreui  
mus cōsilio inclitū accedere ducē venetiarū. sic principali magnificen-  
tie supplicaturi. quatenus inducie patrono nostro. datis interim ab eo  
fideiussoribus. usq; ad redditū ei⁹ de terra sancta p̄berentur. aut certe qđ  
malinsemius ceptis lictib⁹ finis si fieri posset ouātotius imponeret.  
Quod totū factū fuit sub paucor⁹ interiu. o dierū. **H**ijs ita exactis  
Prima die mensis Junij que tūc erat dñica prima post trinitatis. ga-  
leam cū patrono intraū. iactisq; anchoris ab hora eiusdem diei ter-  
cia usq; in crastinū prosperū gratuq; ventū nō tam expectabam⁹ diu  
qđ exoptabam⁹. Quo tandem afflante. multa cū iocūditate et leticia cā-  
ratis ex more Salve regina et quibusdā alijs Antiphonis et collectis  
subiunctis. expansis vels postera die id est tercia Junij portui appa-  
cimus Parentino.

**E**st autem parentium ciuitas quedam in Histria, provincia sita, constituta sub dominio venetorum, distans a venecijs centum miliaibus italicis ducatur. **E**sque illic episcopalissimae sedes, sicut quoque in ecclesia maiori multe recordite reliquie preciosae, quae et visitauimus ut decuit deuote. In primis in matrone altari sancti martyris requiescunt Demetrius et Julianus. Item in alio quodam altari ante chorum eiusdem ecclesie corpora sanctorum sunt virginum Herte et Acolite. In eadē etiam ecclesia ante pauca tempore sanctorum Mauri et Eleuterij corpora quieuerunt. si per januenses inde asportata januā translatā fuere. Narratique nobis fuit decreto, quod cum iudicem januenses aliud quoddam altare temptassent effringere, animo quedam scōrum corpora inde recipiendi, mox sanguis miraculose ex eodem profluvit altari (cuius hodie ibi cernuntur vestigia derelicta) unde territi a cepto desierunt.

Ciuitas parentina  
distans a Venetijs  
centum miliaibus italicis  
ducatur.

Prefata ciuitas Parentina in amenissimo versus terrā loco sita est, ita ut inde in Ungariā aliaque regna per terrā transiri possit. Nam et inde Ierosolimā usque per terrā posset veniri, quod id factu difficile esset et periculosis, eo quod salius conductus non facile posset haberi, sine quo tantum iter per eas infidelium terras nulli est temere temptandum neque consulendum ut faciat. Dicunt p̄terea nobis fuit et certa assertum relatione per paris Troianus cum Helenā grecie reginā Menandri regis cothoralem raptū p̄geret (que res Troiani excidit exordiū fuit, ut ipsa Troyana historia late narrat) omnem suā classem in hac aptari fecit ciuitate. Et cum ipsa Helena rapta illuc de grecia reuersus votoque potitus, a nomine suo ciuitati imposuit nomen Paridinū sed ab italicis hodie Parentium appellatur.

**T**equitur pars Parentina sic subsequenter effigiata.